
                                      РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ  

                                  ЛЕНИНГРАДСКАЯ  ОБЛАСТЬ  

                                        ТОСНЕНСКИЙ РАЙОН  

                        ЛИСИНСКОЕ  СЕЛЬСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ  

 

                        СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА  

 

                                                    РЕШЕНИЕ  

 

19.02.2019  №  122  

Об утверждении отчета главы 

Лисинского сельского поселения 

за 2018 год  

 

 

     Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом Лисинского сельского поселения Тосненского района 

Ленинградской области, заслушав и обсудив отчет главы Лисинского 

сельского поселения о работе совета депутатов Лисинского сельского 

поселения за 2016 год, совет депутатов Лисинского сельского поселения 

Тосненского района Ленинградской области  

 

РЕШИЛ:  

 

     1.Утвердить отчет главы  Лисинского сельского поселения Тосненского 

района Ленинградской области о работе совета депутатов Лисинского 

сельского поселения за 2018 год (прилагается).  

     2.Признать работу совета депутатов Лисинского сельского поселения по 

итогам 2018 года удовлетворительной.  

     3.Настоящее решение обнародовать на официальном сайте Лисинского 

сельского поселения Тосненского района Ленинградской области.  

 

 

 

Глава Лисинского  

сельского поселения                                                                С. С. Семенов   

 

 



ОТЧЕТ 

главы Лисинского сельского поселения 

Тосненского района Ленинградской области 

о проделанной работе  за 2018 год 

 

     Полномочия совета депутатов Лисинского сельского поселения 

определены Федеральным законом от 06 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Уставом сельского поселения и осуществляется в тесном взаимодействии с 

администрацией сельского поселения.  

     Совет депутатов, как и администрация, решали единые для поселения 

задачи. Вся деятельность главы поселения, депутатов и администрации,  

была подчинена реализации полномочий по решению вопросов местного 

значения и достижению главной цели – повышению благосостояния и 

качества жизни населения.   

      В целях законодательного обеспечения всех сторон жизни в поселении 

наш представительный орган в 2018 году провел 6 заседаний, то есть 

соблюдается одно из основных требований федерального законодательства о 

регулярности заседаний. За отчетный период было принято 24 решений 

совета депутатов, из них 10 нормативно правовые акты. Абсолютное число 

наших решений в той или иной степени затрагивают вопросы прав и свобод 

граждан, социально-экономические стороны самых актуальных задач 

поселения.  

     В 2018 году внесены изменения и дополнения:  

-  в решение совета депутатов Лисинского сельского поселения от 26.12.2017 

№  94 «О Прогнозном плане (Программе) приватизации муниципального 

имущества муниципального образования  Лисинское сельское поселение 

Тосненского района Ленинградской области на 2018 год»;  

-  в решение совета депутатов Лисинского сельского поселения Тосненского 

района Ленинградской области от 21.10.2011 № 60 «Об утверждении 

Положения о порядке проведения антикоррупционной экспертизы 

муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных 

правовых актов Лисинского сельского поселения Тосненского района 

Ленинградской области»; 

- в решение совета депутатов Лисинского сельского поселения от 14.02.2018 

№ 100 «Об организации участия населения в осуществлении местного 

самоуправления в иных формах на территории административного центра»;    

- в решение совета депутатов от 07.08.2013 № 97 «О реализации 

федерального законодательства о противодействии коррупции, 



муниципальной службе и контролю за соответствием расходов лиц, 

замещающих муниципальные должности, и иных лиц их доходам» (в ред. 

решения от 24.03.2016 № 41);  

утверждены:  

- Устав Лисинского сельского поселения Тосненского района Ленинградской 

области; 

- Порядок размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера лиц, замещающих муниципальные 

должности в совете депутатов Лисинского сельского поселения Тосненского 

района Ленинградской области, и членов их семей на официальном сайте 

органа местного самоуправления в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» и предоставления этих сведений средствам массовой 

информации для опубликования;  

- Прогнозный план (Программа) приватизации муниципального имущества 

муниципального образования Лисинское сельское поселение Тосненского 

района Ленинградской области на 2019 год 

- Порядок предоставления муниципальных гарантий по инвестиционным 

проектам Лисинского сельского поселения Тосненского района 

Ленинградской области; 

- Порядок  определения площади жилых помещений, приобретаемых в 

муниципальную собственность Лисинского сельского поселения 

Тосненского района Ленинградской области в целях обеспечения жилыми 

помещениями граждан,  состоящих на учете в качестве нуждающихся в 

жилых помещениях;  

- Положение о порядке предоставления жилых помещений 

специализированного жилищного фонда Лисинского сельского поселения 

Тосненского района Ленинградской области; 

- Организация участия населения в осуществлении местного самоуправления 

в иных формах на территории административного центра;   

- Бюджет Лисинского сельского поселения Тосненского района 

Ленинградской области на 2019 год и на плановый период 2020 -2021 годов. 

     Очень важным элементом финансового обеспечения для решения всех 

задач в поселении является, бесспорно, бюджет.  Ключевыми вопросами, 

рассматриваемыми советом депутатов, являются вопросы утверждения 

бюджета поселения и отчета о его исполнении. В течение 2018 года в бюджет 

поселения 3 раза вносились изменения и дополнения в связи с 

необходимостью перераспределения денежных средств в пределах 

бюджетных статьей. На территории поселения осуществляет свою 

деятельность бюджетная  комиссия при совете депутатов Лисинского 



сельского поселения. Бюджетная комиссия в 2018 году провела 4 заседания, 

на основании которых вынесены заключения на проекты решений совета 

депутатов Лисинского сельского поселения. 

      Но и остальные вопросы местного значения постоянно находятся под 

контролем совета депутатов. Например, благоустройство населенных 

пунктов поселения. По этому пункту проводится значительный объем работ. 

Самое пристальное внимание уделяется состоянию дорог, зон отдыха, уборке 

территории, транспортному обслуживаю населения.    

      Говоря о работе нашего представительного органа, замечу, что все 

депутаты стремятся при рассмотрении задач преобразования территории 

поселения строго отслеживать вопросы:  

-  чтобы не разрушались, а восстанавливались дороги в населенных пунктах 

поселения и между ними, если возникают повреждения вследствие движения 

большегрузного транспорта;   

- чтобы не нарушалась экология, не допускалось образование свалок в 

неустановленных местах, а также других причин;  

- чтобы своевременно и в полном объеме уплачивались налоги, 

формирующие основную часть доходов нашего бюджета.  

      Очень важно, что у совета депутатов конструктивное сотрудничество и 

взаимопонимание со старостами, с общественными организациями и 

представителями общественности, руководством школ, Лисинского лесного 

колледжа и учебно-опытного лесничества. Это, очень помогает нам в работе, 

мы можем своевременно реагировать на обращения нашего населения.  

      Прием граждан проводится депутатами в соответствии с утвержденным 

графиком. В 2018 году наибольшее количество обращений поступило по 

следующим вопросам:  

- решению жилищных проблем;  

- благоустройства. 

     По всем вопросам даны ответы.    

      Да, мы можем говорить о тех или иных недостатках, упущениях, но 

органы власти в целом позитивно поработали для решения вопросов 

социально-экономического развития поселения в прошедшем году.  

 

Вопросы, подлежащие решению в 2019 году:   

     Чтобы решать в 2019 году наши задачи по социально-экономическому 

развитию поселения, повышению благосостояния населения, комфортности 

его проживания совету депутатов совместно с администрацией поселения 

необходимо использовать экономические механизмы в целях 

стимулирования позитивных структурных изменений в экономике, 



поддерживать инвестиционную активность и социально-значимые виды 

деятельности.  

     Основные направления работы совета депутатов в 2019 году:  

-дальнейшее обеспечение реализации положений Федерального закона от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»;  

-приведение муниципальных правовых актов в соответствие с изменениями 

действующего законодательства;  

-решение вопросов социальной политики;  

-создание условий для экономического роста в поселении;  

-совершенствование осуществления контрольных функций. 

Вопросы социально-экономического характера:  

     1.Продолжение работ по ремонту и обслуживанию дорог местного 

значения, т.е. непосредственно в населенных пунктах поселения;  

     2.Продолжение работ по уличному освещению в населенных пунктах 

поселения;   

     3.Продолжение работ по пожарной безопасности в населенных пунктах 

поселения;  

     4. Продолжение работ по обустройству территорий населенных пунктов 

поселения (установка детских площадок, уборка несанкционированных 

свалок, чистка канав);  

      5.Продолжение работ по разработке генерального плана Лисинского 

сельского поселения.   

     Все вышеуказанные вопросы будут решаться органами власти поселения с 

учетом мнения жителей, а также финансовых возможностей нашего 

бюджета.  

      В заключении хочется выразить глубокую признательность всем жителям 

поселения, трудовым коллективам, старостам, общественному совету,  

руководителям организаций, учреждений и предприятий поселения, а также 

Правительству Ленинградской области, администрации Тосненского района 

и Лисинского сельского поселения за понимание и поддержку, совместную 

плодотворную работу в минувшем году. Надеемся, что и в нынешнем году 

наша работа будет успешно продолжена. Только вместе с вами мы сможем 

решить стоящие перед нами задачи стабильного равномерного развития 

нашего поселения и наиболее качественного и полного удовлетворения 

потребностей его жителей. Это, на мой взгляд, и станет главной задачей 

совета депутатов и администрации Лисинского сельского поселения.    

 

Спасибо всем за внимание.                                          


